che confusione ogni tanto. Scrive talvolta s per z: essequsione 
per «esecuzione», se insenogiorno ( = s'inginocchiarono), e si 
può aggiungere anche lisentia per « licentia » (parola dotta con c 
assibilato = licenza, permesso); e d'altra parte z per s: uzanza 
per �<usanza», forzi e forze per «forse». Dezenzano (accanto a 
Desenzano), pazezare per « passeggiare », pizare per « pisciare »

( dialettalm. « pisar »). Con una certa frequenza usa anche la c 

(in origine equivalente a z) in luogo di s dinanzi a vocale pala
tale, fuori dei casi tradizionalmente regolari: sacinamento ( = as
sassinamento, omicidio) e plur. sacinamenti, decistere per «.de

sistere», Decenzano, conocesse per «conoscesse» (dialettalm. 
« conoses »), licenziaci per « licenziosi », volei per « volsi »

( = volli). 

Trascrivo la prima di queste lettere autografe ( tratta dalla 

busta 2535), in cui si notano le forme essequsione e uzanza : 

R.m0 et Ill.mi principi s:; et padroni osser.mi

Giunto in Cannetta, non tardai in essequsione di quanto V. 
Ecc.a me commandò, a intendere che guardia si trovasse al 
ponte dilla terra per segurezza di questo luoco; trovai che 
era molto male provisto, non vi essendo più che uno assai 
inhabille nel resto, fori che in alzare et abbasare il ponte; 
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perhò vedendo il bisogno, ci ho fatto porre dui per guardia 

di detto ponte; et parendo a V. S. R.ma et Jll.me che si habbia 

a cresere il numero, quelle si degnano darmene commissio

ne. apresso io ritrovo che questa porta è sfornitissima di ogni 

sorte de arme et monicioni, et ch'è peggio, quelli che vengo

no alla guardia di detto ponte non hanno pur uno pezo de 

arme et non si trova tanta polvere qui, che si potesse carica

re uno scioppo; vi sono alla porta quattro aver cinque ar

chebugi da posta sforniti et senza cassa a tale che non si pos
sono adoperare. pertanto havendomi comisso V. Ecc.a, apie

no di tutto le ne do aviso. 

Perchè si ritrovano qui certi gentilliomini cremonesi, li quali 

ci sono ridotti in salvo con le loro famiglie, et molte volte 

vanno e vengono et conducono con essi altri suoi amici, co

me accade, et ancho alcuni vengono a visitarli, et a uzanza 

sua vengono con arme et in numero, et acciò sotto tal coper
ta non ne havesse a seguire qualche dishordine, havevo pen

sato pigliare per remedio a quelli tali, che vengono a visi

targli, si facesse deporre le arme loro, quando intrano nel 

castello; lo vorrei fare, ma con modo che me pottessi escu